ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES
ATA ORDINÁRIA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO CONJUNTA

REALIZADA EM 07 DE DEZEMBRO DE 2020.
2º PERÍODO DA 9ª LEGISLATURA - BIÊNIO 2019/2020.

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, segunda-feira, às 09h20min., na

Sala de Comissões da Câmara Municipal de Espigão do Oeste – RO, reuniram-se

ordinariamente as Comissões de: Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e

Orçamento, com a presença dos Senhores Vereadores: Adão Salvático(Presidente da

CLJRF, Vice-Presidente da CF), Cosmo de Novaes Ferreira (Membro da CFO), Saiara

Gerlaine Silva Toledo  e Devair da Silva Costa. EXPEDIENTE: Projeto de Lei nº 097/2020,

de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Estima a receita e fixa a despesa do

Município de Espigão do Oeste para o exercício financeiro de 2021 (LOA – 2021)”. Projeto

de Lei nº 105/2020, de autoria do Vereador José Aluizio Lara, que “Denomina ruas do

bairro Liberdade no Município de Espigão do Oeste-RO e dá outras providências”. Projeto

de Lei nº 106/2020, de autoria do Vereador Zonga Joadir Schultz, que “Dispõe sobre a

escolha, mediante eleição direta, de Diretores e Vice - Diretores das Escolas da Rede

Municipal de Ensino de Espigão do Oeste e dá outras providências”. Projeto de Lei nº

107/2020, de autoria da Mesa Diretora, que “ Altera dispositivos da Lei nº 1.320, de 06 de

agosto de 2008, para extinguir uma vaga de Agente Administrativo e criar o cargo de

Técnico de Informática da Câmara Municipal de Espigão do Oeste-

RO”.ABERTURA:Havendo Quórum Legal, o Presidente da CLJRF, Adão Salvatico,

agradeceu a presença de todos e declarou aberta a presente Reunião. O Presidente

anunciou a apreciação e leitura da Ata da 31ª Reunião Ordinária realizada no dia

07/12/2020. A seguir, o Vereador Genézio solicitou dispensa da leitura da Ata. O

Presidente concedeu a dispensa da leitura da Ata. Após, colocou em discussão o Projeto

de Lei nº 097/2020 – LOA 2021. O projeto foi discutido e concluido sua análise. A seguir o

Vereador Genézio reservou-se Relator do Projeto. A proposição com as emendas

propostas por todos os Vereadores será apreciada em 1ª discussão e votação na Sessão a

realizar-se dia 14/12/2020. Prosseguindo passou-se para análise do Projeto de Lei nº

105/2020, de autoria do Vereador José Aluizio. A matéria foi lida, porém não foi concluído

os trabalhos em relação ao mesmo, ficando para seu estudo para a próxima reunião.

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

Projeto de Lei nº 106/2020, de autoria do Vereador Zonga. A matéria foi lida, porém não

foi concluído os trabalhos em relação ao mesmo. A Presidente da Comissão de Educação,

Saúde e Assistência Social solicitou que o projeto de lei fosse encaminhado para análise

da Procuradoria Jurídica. Projeto de Lei nº 107/2020, da Mesa Diretora. A matéria foi lida

e debatida. Foram feitas perguntas ao Controlador da Câmara que justificou a

necessidade da criação do cargo de Técnico de Informática no quadro de servidores da

Câmara Municipal. Sanadas as dúvidas o Presidente da Comissão de Legislação nomeou o

Vereador Cosmo para relator da proposição. Nada mais havendo a tratar, o Presidente

declarou encerrada a Reunião às 10h45min. Esta Ata foi redigida conforme o expediente

a qual depois de aprovada será assinada pelos Membros presentes das Comissões

Permanentes.

Sala das Comissões, em 07 de dezembro de 2020.

Adão Salvatico
(Presidente da CLJRF e Vice-Presidente da CFO)

Genézio Mateus
(Presidente da CFO e Membro da CESAS)

Saiara Gerlaine Silva Toledo
(Presidente da CESAS)

Cosmo de Novaes Ferreira
(Membro da CFO)